
INFORMACE O NEZVEŘEJNĚNÝCH ROZHODNUTÍCH 

Rozsudek Soudního dvora (šestého senátu) ze dne 29. října 2009 –
Komise v. Belgie

(Věc C-474/08)

„Nesplnění povinnosti státem – Nepřijetí všech ustanovení nezbytných k dosažení 
souladu s čl. 23 odst. 2 a 5 směrnice 2003/54/ES o společných pravidlech pro vnitřní trh 

s elektřinou – Pravomoci regulačního orgánu v odvětví elektroenergetiky“

1. Sbližování právních předpisů – Opatření určená k vytvoření a fungování 
vnitřního trhu s elektřinou – Směrnice 2003/54 (Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2003/54, čl. 23 odst. 5) (viz bod 23) 

2. Sbližování právních předpisů – Opatření určená k vytvoření a fungování 
vnitřního trhu s elektřinou – Směrnice 2003/54 [Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2003/54, čl. 23 odst. 2 písm. a)] (viz bod 31) 

Předmět 

Nesplnění povinnosti státem – Nepřijetí všech ustanovení nezbytných k dosažení 
souladu s čl. 23 odst. 2 a 5 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/54/ES ze dne 
26. června 2003 o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou a o zrušení 
směrnice 96/92/ES (Úř. věst. L 176, s. 37; Zvl. vyd. 12/02, s. 211) – Pravomoci 
regulačního orgánu v odvětví elektroenergetiky 

Výrok 

1) Belgické království 

– tím, že neurčilo, že v případě odepření přístupu do přenosové nebo 
distribuční soustavy se lze obrátit na regulační orgán, který v souladu s čl. 23 

I - 175* 



INFORMACE O NEZVEŘEJNĚNÝCH ROZHODNUTÍCH 

odst. 5 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/54/ES ze dne 
26. června 2003 o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou 
a o zrušení směrnice 96/92/ES ve lhůtě dvou měsíců závazně rozhodne, a 

– tím, že v rozporu s čl. 23 odst. 2 písm. a) směrnice 2003/54 přiznalo 
pravomoc stanovit určující prvky pro výpočet tarifů pro některá přenosová 
zařízení jinému než regulačnímu orgánu, 

nesplnilo povinnosti, které pro něj vyplývají z této směrnice. 

2) Belgickému království se ukládá náhrada nákladů řízení. 

Rozsudek Soudního dvora (sedmého senátu) ze dne 29. října 2009 –
Komise v. Polsko

(Věc C-551/08)

„Nesplnění povinnosti státem – Směrnice 2005/68/ES – Samostatně výdělečná činnost 
v oblasti zajišťovnictví – Přístup a výkon – Vnitrostátní ustanovení vydaná před 

vstupem směrnice v platnost – Neoznámení nebo neprovedení ve stanovené lhůtě“

1. Žaloba pro nesplnění povinnosti – Prokázání nesplnění povinnosti – Důkazní 
břemeno Komise (Článek 226 ES) (viz body 15, 19) 

2. Akty orgánů – Směrnice – Provedení členskými státy (Článek 249 třetí 
pododstavec ES) (viz body 21, 23) 

3. Žaloba pro nesplnění povinnosti – Přezkum opodstatněnosti Soudním dvorem –
Stav, který je třeba vzít v úvahu – Stav po uplynutí lhůty stanovené 
v odůvodněném stanovisku (Článek 226 ES) (viz body 25, 27) 

I - 176* 


